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Inledande kommentar

Denna bok handlar om den mänskliga faktorn att finnas i värl-
den, hur en människa tänker om det som finns och händer och 
interagerar. Det är människan som beskriver världen utifrån sig 
själv och sina kategorier. Ontologi är det konkreta som finns 
och händer. Epistemologi är det som beror av oss och som 
förmedlas mellan människor. Individen finns och kan tänka 
på sin egen utveckling, förmåga och hälsa. Andra individer 
finns och individen kan tänka på att ingå i relationer och att 
medverka i situationer för att prestera och bidraga till resultat. 
Samhället finns och individen kan tänka på samhällsproblem 
och hur samverkan kan lösa dem. Vetenskapen finns med 
områden som studeras och man kan delta i arbetet. Skapelsen 
finns och individen kan tänka på hur märkvärdigt allt liv är på 
jorden och vilja bevara miljön och artrikedomen. Samman-
fattningsvis blir det tre studieområden, dels att världen finns 
med det som finns och händer, dels att föreställningar finns om 
världen tillsammans med människor, dels att individen finns 
med sin förmåga och position för att agera. Det som finns och 
händer i en aktuell omgivning gestaltas av individen och att 
andra gör detsamma, en konkret värld där man agerar och en 
föreställningsvärld som kommuniceras. Individen har avsikter 
för att agera i olika tidsflöden och sammanhang, att vara och att 
göra. Man kan bedja om att kvällen ska komma men en ny dag 
kommer av sig själv och berätta vad du har gjort och ska göra. 
Det är något speciellt att varje individ gestaltar sig själv som 
en levande varelse. Det är just du som känner, tänker, agerar, 
värderar och som visar människans väsen, existens och projekt 
både som nutid och som ett minne. Vi finns i en omgivning men 
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det är något personligt och jag kan lyssna till din berättelse och 
även du vill ha rätt. En berättelse söker bekräftelse av individens 
upplevelser, erfarenheter och förklaringar och man förflyttar 
sig mellan aktualiteter. Det konkreta är det man möter när man 
följer en livsväg och det blir en tidsserie med exempel, neutrala 
objekt och sociala objekt, primära processer från skapelsen och 
sekundära processer från människan. Man berättar och agerar 
för att påverka, bidra och uppnå strävanden där vi finns. Javisst, 
jag är begränsad av min förmåga och position men kan se hur 
andra gör och tillämpning sker i realtid. Kastar man tärning är 
varje kast ett utfall utan varken historia eller framtid. Kastar 
man tillräckligt många gånger får man en fördelningskurva där 
de enskilda fallen är inlagda. Vi är själva som förekomster på en 
fördelningskurva men det är alla tillsammans som bestämmer 
dess form. Livets flod för med sig människor och alla passerar 
samma stationer, en del vid yngre ålder en del vid äldre ålder 
som berättelse och som statistik.
 


